
СОГЛАСОВАНО                                                 УТВЕРЖДЕНО 

Управляющим советом                                        Приказом   МБДОУ 

МБДОУ «Детский сад №13                                «Детский сад №1» 

«Чебурашка»                                                        «Чебурашка» 

протокол от  «_30_»__08_2022   №_1_              «_01_»_09__2022  №_349___ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О  ЯЗЫКЕ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ВОСПИТАННИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА  

«ДЕТСКИЙ САД №13 «ЧЕБУРАШКА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРИНЯТО 

Педагогическим  советом 

протокол от «_25_»_08_2022  г., №__1__  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нефтеюганск 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА 

«ДЕТСКИЙ САД № 13 «ЧЕБУРАШКА» 
 

ПРИКАЗ 
01.09.2022 № 349 

 

Об утверждении  Положения о языке обучения и воспитания воспитанников  

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Уставом муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганск «Детский 

сад № 13 «Чебурашка», в целях повышения качества предоставления 

муниципальной услуги «осуществление образовательной деятельности по 

образовательным программам дошкольного образования» и услуги 

«присмотр и уход»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить  Положение о языке обучения и воспитания 

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Нефтеюганска «Детский сад №13 «Чебурашка» 

(приложение к приказу) 

2.Багировой О.И., старшему воспитателю, опубликовать на сайте 

детского сада   Положение о языке обучения и воспитания воспитанников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Нефтеюганска «Детский сад №13 «Чебурашка»  

3.Пучковой Е.В., делопроизводителю, ознакомить работников с 

положением под роспись. 

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

заведующего Енину Т.С. 

 

 

Заведующий                                                                       Н.П.Боченкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                  Приложение  к приказу 

МБДОУ «Детский сад №13 

                                                 «Чебурашка» 

                                                              от «_01_»_09_2022 №_349 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

ВОСПИТАННИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД №13 «ЧЕБУРАШКА»  

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о языке обучения и воспитания воспитанников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Нефтеюганска «Детский сад №13 «Чебурашка»  (далее по тексту 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Уставом 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Нефтеюганск «Детский сад №13 «Чебурашка» (далее Учреждение). 

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

воспитанников при приеме на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования. 

 

2. ЯЗЫК (ЯЗЫКИ) ОБУЧЕНИЯ 

2.1. Образовательная деятельность и воспитание в Учреждении 

осуществляется на государственном  русском языке. 

2.2. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу 

участников образовательных отношений детский сад вправе организовать 

обучение детей иностранным языкам. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ И ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Обучение и воспитание детей осуществляется в группах на  русском 

языке. 

3.2. Содержание образования определяется основной образовательной 

программой дошкольного образования. 

3.3. Воспитатели Учреждения в свободное от образовательной 

деятельности время в течение времени пребывания детей в Учреждении 

создают условия для общения воспитанников между собой и с воспитателями 

на русском языке.   

 3.4. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на  

русском языке в зависимости от их цели, тематики, целевой аудитории и т. п.  


		2022-09-01T10:03:49+0500
	Боченкова Наталья Петровна




